
 

  

EXTRATO DO ADITIVO 

 

EXTRATO DO ADITIVO nº 002 do Contrato nº 090-F/2023 - Processo Administrativo n° 

090/2023 - Pregão Eletrônico nº 020/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Érico 

Cardoso, inscrita no CNPJ sob nº CNPJ: 13.670.203/0001-37. Contratado: ROGERIO 

TORRES ALVES  06010677548, inscrita no CNPJ sob nº 34.031.050/0001-58. Objeto: 

Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar 

para atender a demanda das linhas remanescentes do município, utilizando veículos em bom 

estado de conservação, com itens de segurança exigidos pelo Código de Trânsito Nacional, 

destinado ao transporte dos alunos matriculados nas redes municipal e estadual de ensino do 

município de Érico Cardoso – BA.  Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua 

cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 01 de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 

2025. Valor. O valor do Contrato original que é de R$ 107.740,80 (cento e sete mil setecentos 

e quarenta reais e oitenta centavos), permanecerá inalterado. Data da assinatura do termo 

aditivo: 20 de dezembro de 2024.  

Dotação Orçamentária:  

ÓRGÃO 004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE/PROJETO 2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação 

FONTE RECURSO  150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

2024390015 

0010010000 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

ATIVIDADE/PROJETO 2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica 

FONTE RECURSO  
154100000000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 

(30%) 

2030390015 

4100000000 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

ATIVIDADE/PROJETO 2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25% 

FONTE RECURSO  150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

2031390015 

0010010000 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

ATIVIDADE/PROJETO 2.034 - Manutenção do Transporte Escolar 

FONTE RECURSO  155000000000 - Transferência do Salário-Educação 

2034390015 

5000000000 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

FONTE RECURSO  
155300000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 

Nacional 

2034390015 

5300000000 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

ATIVIDADE/PROJETO 2.074 - Gestão dos Recursos QSE 

FONTE RECURSO  155000000000 - Transferência do Salário-Educação 

2074390015 

5000000000 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 


